
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000166

166

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 905129/2020, Nº Processo: 00135224477202013,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: FUNDAC AO
GETULIO VARGAS CNPJ nº 33641663000144, Objeto: Implementação de projeto-piloto
baseado em evidências para promover a redução do consumo de substâncias ilícitas e
lícitas por jovens e com isso reduzir vulnerabilidades e a exposição à violência., Valor Total:
R$ 1.469.092,00, Valor de Contrapartida: R$ 469.092,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2020NE800059, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 185120, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 33504101, Vigência: 29/12/2020 a 29/01/2022, Data de Assinatura:
29/12/2020, Signatários: Concedente: EDUARDO MIRANDA FREIRE DE MELO CPF nº
905.652.907-20, Convenente: CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL CPF nº 441.982.057-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
869780/2018. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810006. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTENCIA SOCIAL, DOS DIREITOS HUMANOS E DE POLITICAS PARA AS MULHERES -
SEASDHM, CNPJ nº 33863850000172. Prorrogação do prazo de vigência constante na
Cláusula Quarta do Termo de Convênio 869780/2018. Valor Total: R$ 300.473,34, Valor de
Contrapartida: R$ 473,34, Vigência: 31/12/2020 a 30/06/2022. Data de Assinatura:
11/12/2018. Signatários: Concedente: EDUARDO MIRANDA FREIRE DE MELO, CPF nº
90565290720, Convenente: ANA PAULA LOPES LIMA, CPF nº 233.339.522-20.

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.223754/2020-62. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
21/2020. PARTÍCIPES: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e Conselho
Nacional de Justiça. OBJETO: execução de ações educativas e de proteção aos direitos da
mulher, idosos, crianças e adolescentes e demais grupos de vulneráveis, por meio da
divulgação dos canais de atendimento da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos,
voltados para o recebimento de denúncias de violações de direitos humanos. DATA DA
ASSINATURA: 15/12/2020. SIGNATÁRIOS: Damares Regina Alves, Ministra de Estado da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos; Ministro Luiz Fux, Presidente do Conselho
Nacional de Justiça.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135204081202041.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS DIREITOS
HUMANOS. CNPJ Contratado: 11240263000194. Contratado : SNDR COMERCIO DE
PRODUTOS E -ACESSORIOS PARA INFORMATICA. Objeto: Aquisição de televisores para
atendimento da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa
deste Ministério. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/12/2020 a 16/12/2021.
Valor Total: R$15.678,72. Fonte: 188000000 - 2020NE800714 Fonte: 188000000 -
2020NE800715 Fonte: 188000000 - 2020NE800716 Fonte: 188000000 - 2020NE800717
Fonte: 188000000 - 2020NE800718 Fonte: 188000000 - 2020NE800719 Fonte: 188000000
- 2020NE800720 Fonte: 188000000 - 2020NE800721. Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 810005-00001-2020NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135220147202041.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS DIREITOS
HUMANOS. CNPJ Contratado: 11240263000194. Contratado : SNDR COMERCIO DE
PRODUTOS E -ACESSORIOS PARA INFORMATICA. Objeto: Aquisição de televisores para
atendimento da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa
deste Ministério. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/12/2020 a 16/12/2021.
Valor Total: R$41.809,92. Fonte: 100000000 - 2020NE800680 Fonte: 100000000 -
2020NE800693 Fonte: 100000000 - 2020NE800695 Fonte: 100000000 - 2020NE800767.
Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 810005-00001-2020NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135224797202065.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS
DIREITOS HUMANOS. CNPJ Contratado: 37131927000170. Contratado : NORTHWARE
COMERCIO E SERVICOS LTDA.Objeto: Aquisição de computadores para atendimento da
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa deste
Ministério.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/12/2020 a 17/12/2021. Valor
Total: R$174.624,00. Fonte: 188000000 - 2020NE801006 Fonte: 188000000 -
2020NE801007 Fonte: 188000000 - 2020NE801009 Fonte: 188000000 - 2020NE801010
Fonte: 188000000 - 2020NE801011 Fonte: 188000000 - 2020NE801012 Fonte: 188000000
- 2020NE801013 Fonte: 188000000 - 2020NE801014 Fonte: 188000000 - 2020NE801052
Fonte: 100000000 - 2020NE801066. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 810005-00001-2020NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135206759202021.
PREGÃO SRP Nº 6/2020. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS DIREITOS
HUMANOS. CNPJ Contratado: 37131927000170. Contratado : NORTHWARE COMERCIO E
SERVICOS LTDA.Objeto: Aquisição de Notebook com Dock Station conforme especificações
estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
22/12/2020 a 21/12/2021. Valor Total: R$193.800,00. Fonte: 100000000 - 2020NE801041.
Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 810005-00001-2020NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 810005

Número do Contrato: 66/2020.
Nº Processo: 00135213738202061.
DISPENSA Nº 29/2020. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS
DIREITOS HUMANOS. CNPJ Contratado: 24018198000107. Contratado : BRASMUNDI
COMERCIO DE EPIS EIRELI-.Objeto: Acréscimo de 49,9948% sobre o valor inicial do
Contrato nº 66/2020. Fundamento Legal: Artigo 4º-I da Lei 13.979/20.Vigência:
29/12/2020 a 28/03/2021. Valor Total: R$181.481,20. Fonte: 100000000 -
2020NE800588. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 810005-00001-2020NE800028

COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA
EDITAL Nº 4/2020

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO 5º PROCESSO DE SELEÇÃO DE PERITOS
DO MECANISMO NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA - 5º PSP/MNPCT.

Processo nº 00135.211726/2020-01
A PRESIDENTE DO COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA,

no exercício das atribuições previstas no §1º do art. 7º da Lei nº 12.847, de 2 de agosto
de 2013;

Considerando o disposto na Resolução nº 21, de 13 de maio de 2020, da
Presidente do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura, que institui a Comissão
de Seleção do 5º Processo de Seleção de Peritos do Mecanismo Nacional de Prevenção e
Combate à Tortura, regido pelo Edital de Seleção nº 1, de 13 de maio de 2020;

Considerando o disposto no Item 9.1 do Edital de Seleção nº 3, de 13 de agosto
de 2020, que orienta que os candidatos aprovados e classificados, constarão de lista
pública, que será homologada pelo Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura;

Considerando, ainda, a realização da 29ª Reunião Ordinária, realizada no dia 30
de setembro de 2020, pelo Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura, na qual o
Plenário decidiu por homologar, por unanimidade, a lista final de candidatos aprovados
pela Comissão de Seleção do 5º Processo de Seleção de Peritos do Mecanismo Nacional de
Prevenção e Combate à Tortura, regido pelo Edital de Seleção nº 1, de 13 de maio de
2020;, resolve:

Art. 1º Homologar a lista final de classificação de candidatos no âmbito do
Edital de Seleção nº 3, de 13 de agosto de 2020 do 5º Processo de Seleção de Peritos do
Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - 5º PSP/MNPCT, na forma do
Anexo.

DAMARES REGINA ALVES

ANEXO

Candidatos aprovados - ampla concorrência

. Candidato (a) Currículo Entrevista Total

. BARBARA SUELEN COLONIESE 87,5 98,8 186,3

. ANA VALESKA DUARTE 79,2 93,8 173,0

. ROGERIO DUARTE GUEDES 87,5 81,3 168,8

. CAROLINA BARRETO LEMOS 79,2 83,8 163,0

. NATALIA VILAR PINTO RIBEIRO 50 95,0 145,0

. MARIA CECILIA GUIMARAES MARINHO ARRUDA 37,5 83,8 121,3

. CAMILA ANTERO DE SANTANA 37,5 81,3 118,8

. VIVIANE MARTINS RIBEIRO 16,7 77,5 94,2

. PAMELA DIAS VILLELA ALVES 12,5 81,3 93,8

. BIANCA SOUTO DO NASCIMENTO 12,5 70,0 82,5

Candidatos aprovados - reserva de vagas para pessoas autodeclaradas negras

. Candidata Currículo Entrevista Total

. CAMILA BARBOSA SABINO 33,3 70 103,3

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE SELEÇÃO N° 7, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-
SNDCA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, em parceria
com o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO-PNUD, no âmbito do
Projeto PNUD BRA/10/007-"Boas Práticas na Implantação e Implementação dos Sistemas
de Informação para a Infância e a Adolescência-SIPIA, Conselhos Tutelares e SIPIA, SINASE
WEB", torna pública a abertura de processo seletivo para contratação de consultoria
técnica, na modalidade "produto", conforme a seguir:

PROCESSO Nº 00135.219582/2020-22.
OBJETO: Contratação de consultoria pessoa física especializada, na modalidade

produto, com o objetivo de produzir insumos sob a perspectiva da saúde e novas
tecnologias a fim de elaborar(em) o conteúdo pedagógico e fundamentação teórica de
curso sobre o uso adequado das novas tecnologias.

VALOR DO CONTRATO: Até R$ 29.920,00 (vinte e nove mil, novecentos e vinte
reais).

DURAÇÃO DO CONTRATO: 90(noventa) dias, após a assinatura do contrato.
NÚMERO DE VAGAS: 01(uma vaga).
INSCRIÇÕES: Os interessados em participar do certame deverão enviar o

curriculum vitae por e-mail para reconecte@mdh.gov.br, até às 23h59m do dia
15/01/2021.

O curriculum vitae deve estar em PDF ou WORD e em língua portuguesa, os
arquivos corrompidos ou com defeitos que impeçam a sua visualização não serão
considerados.

No e-mail deve constar no campo assunto "PROJETO PNUD BRA 10/007 - Edital
07/2020".

Para mais informações, consultar edital e anexos disponíveis na página
eletrônica do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos,
https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/atuacao-internacional/editais-2020 e
no site do PNUD - Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento,
https://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/jobs.html .

Conforme prevê o Decreto nº 5.151 de 22/06/2004: "É vedada a contratação,
a qualquer título, de servidores da Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito
Federal ou Municipal, direta ou indireta, bem como de empregados de suas subsidiárias e
controladas", no âmbito dos projetos de Cooperação Técnica Internacional.

CARLOS FILIPE SAID CALILL PIRES
Diretor Nacional do Projeto PNUD BRA 10/007

EDITAL DE SELEÇÃO N° 5, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-
SNDCA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, em parceria
com o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO-PNUD, no âmbito do
Projeto PNUD BRA/10/007-"Boas Práticas na Implantação e Implementação dos Sistemas
de Informação para a Infância e a Adolescência-SIPIA, Conselhos Tutelares e SIPIA, SINASE
WEB", torna pública a abertura de processo seletivo para contratação de consultoria
técnica, na modalidade "produto", conforme a seguir:

PROCESSO Nº 00135.219590/2020-79.
OBJETO: Contratação de consultoria pessoa física especializada, na modalidade

produto, com o objetivo de produzir insumos sob a perspectiva da segurança digital a fim
de elaborar(em) o conteúdo pedagógico e fundamentação teórica de curso sobre o uso
adequado das novas tecnologias.

VALOR DO CONTRATO: Até R$ 29.920,00 (vinte e nove mil, novecentos e vinte
reais).


